
 

Decreto 
di autorizzazione proroga contratto di affidamento del “Servizio di controllo e di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle cappe e degli armadi ventilati e di sicurezza dell’Università di 
Verona” (APP. SPP 1801) CIG 9237864E85 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 
1315/2017; 
VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito Codice); 
VISTO il D.Lgs. 209/2024 correttivo al Codice dei Contratti Pubblici vigente; 
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18 dicembre 2024 ha 
approvato il Bilancio di Ateneo di previsione 2025 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 
2025 - 2027 e conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 8.1), 
l’aggiornamento  della programmazione Edilizia Universitaria e l’adozione del Programma 
triennale dei LL.PP. 2025/2027 e dell’elenco annuale dei lavori  (delibera n. 9.2) e l’adozione 
del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi  dell’Università – triennio 2025-
2027 (delibera n. 9.3); 
PREMESSO che 

- con decreto della Direttrice Generale, rep. 6193/2018, prot. 244943 del 24.07.2018, 
era stato approvato il progetto di acquisizione del servizio in oggetto; 

- con decreto dirigenziale, rep. 6328/2018 prot. 247245 del 26.07.2018, era stata 
autorizzata la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’individuazione del contraente con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per la durata contrattuale di 36 mesi, con la facoltà di rinnovare il 
contratto, agli stessi patti e condizioni, per un periodo di 36 mesi e di prorogarlo per 
un periodo massimo di ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo di € 948.255,00 
più € 2.142,00 per Oneri per la sicurezza per rischi interferenti, oltre IVA;  

- l’offerta presentata dal migliore offerente era pari all’importo annuale di € 64.704,00 
per la parte a corpo e di € 37.450,00 per la parte a misura, oltre IVA e Oneri per la 
sicurezza per rischi interferenti. L’importo triennale era pari a € 307.380,00 oltre IVA 
suddiviso in € 194.112,00 più € 574,15 per Oneri (per la parte a corpo) e in € 
112.350,00 più € 343,85 per Oneri (per la parte a misura);  

- all’esito delle operazioni di gara, con decreti dirigenziali, rep. 3888/2019 prot. 162090 
del 11.04.2019 e rep. 5732/2019 prot. 196558 del 10.06.2019, è stato aggiudicato 
l’appalto a favore dell’A.T.I. G.S.G. S.r.l. mandataria, e da SOL S.p.A., mandante; 

- l’esecuzione del servizio era stata avviata dal 01.07.2019, in via d’urgenza e in 
pendenza del contratto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e il contratto con 
l’A.T.I. era stato stipulato in data 17.09.2019 rep. 506/2019; 

- il contratto stipulato in data 17.09.2019 era stato successivamente rinnovato con 
contratto rep. 536 del 30.06.2022 con decorrenza dal 01.07.2022 al 30.06.2025; 



 

VISTA la relazione del RUP, dott.ssa Antonella Merlin, Responsabile dell’Area Acquisti 
afferente alla Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, nella quale si deduce l’opportunità 
di avvalersi dell’opzione di proroga per la durata di 12 mesi, per l’importo di euro 102.460,00 
di cui oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a euro 306,00, oltre IVA, agli stessi patti 
e condizioni del contratto originario, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, 
adducendo le motivazioni riportate nella relazione tecnica del Direttore dell’esecuzione del 
contratto, dott. ssa Debora Brocco, acquisita in data 05.05.2025;  

CONSIDERATO che, in virtù dell’applicazione del principio del “tempus regit actum”, alle 
procedure de qua trova ancora applicazione il Codice dei Contratti ex D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 
richiamato altresì l’art. 226 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che continuano ad applicarsi 
le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ai procedimenti in corso e che per tali devono intendersi 
le procedure e i contratti i cui bandi di indizione della procedura di scelta del contraente, siano 
stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia (1.07.2023); 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle 
risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e a espletare il 
procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del Responsabile dirigente del Centro 
di Responsabilità; 

SENTITI il Responsabile dell’Area Gare, dott. Fabrizio De Angelis, il RUP, dott.ssa Antonella 
Merlin e il Direttore dell’esecuzione del contratto, dott.ssa Debora Brocco; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare la proroga del contratto di appalto del servizio indicato nell’oggetto 
all’A.T.I. G.S.G. S.r.l. mandataria di Cogliate (MB) P. Iva 02806000960, e da SOL S.p.A. di 
Monza (MI) P. Iva 00771260965, per la durata di 12 mesi, per l’importo di euro 102.460,00 
(CIG 9237864E85), di cui oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a euro 306,00, oltre 
IVA, agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 
 
Art. 2) autorizzata la spesa da imputare sul budget del Servizio di Prevenzione e Protezione 
UA.VR.020.DG.SPREV.B-SPREV, voce COAN CA.C.CB.08.05.06 Manutenzione ordinaria, 
gestione e riparazioni impianti tecnologici per € 64.895,38, di cui oneri per la sicurezza per 
rischi interferenti pari a euro 191.38, oltre IVA (corrispettivo a corpo) e voce COAN 
CA.C.CB.08.05.05 Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni per € 37.564,62, di cui 
oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari a euro 114,62, oltre IVA (corrispettivo a 
misura), che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Art. 3) di confermare la dott.ssa Antonella Merlin, quale RUP, e la dott.ssa Debora Brocco, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
Il Direttore Generale 
dott. Federico Gallo 

 
 


	DECRETA

		2025-05-08T07:54:10+0000
	GALLO FEDERICO




